
 

 

COMUNE  DI  PASTENA 
(PROVINCIA  DI  FROSINONE ) 

Medaglia d’argento al merito civile 
Via Porta Napoli- CAP 03020- tel.0776546531 fax 0776546261 
e-mail: comunedipastena@libero.it – www.comunedipastena.it 

 
COPIA 

n.cronologico generale 207 del 19-08-2024 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 137 DEL 19-08-2024 

Oggetto: DETERMINA DI INDIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E AVVISO 
PUBBLICO FINALIZZATE ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER 
LAFFIDAMENTO DI UNA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI DESTINATE AL 
FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO INTERNO DI MENSA PER LA.S. 2024/2025 
PROROGABILE PER LA.S. 2025/2026 PER GI ALUNNI DELLA SCUOLA DI PASTENA  
MEDIANTE UN CONFRONTO DI PREVENTIVI DI SPESA INVIATI SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA). PROCEDURA SOTTO 
SOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA DI CUI ALLART. 14 DEL D.LGS. N. 36 DEL 31 
MARZO 2023, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI QUANTO DISPOSTO E REGOLATO 
DALLART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS. N. 36/2023. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di agosto 

Il Responsabile del Settore  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 19/10/2023 relativo alla nomina del 
Responsabile del Servizio Personale, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO di dover procedere all’affidamento della fornitura di derrate alimentari per l’a.s. 
2024/2025 mediante gara ad evidenza pubblica - sotto la soglia di rilevanza comunitaria di cui 
14 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto e regolato 
dall’art. 50, comma 1, lett. B del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO di procedere all’individuazione di operatori economici sulla base di un’indagine 
di mercato, a scopo meramente esplorativo, attraverso la pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse sul sito web istituzionale del Comune di Pastena al fine di 
costituire una lista di operatori economici; 
CONSIDERATO  che la fornitura di derrate alimentari è destinata al servizio interno di 
mensa    per gli studenti della scuola di Pastena; 
CONSIDERATO che la consegna delle derrate alimentari, in relazione alle quantità 
comunicate, deve essere effettuata inderogabilmente ogni mattina entro le ore 9:00 presso la 
mensa scolastica per consentire a questa struttura la preparazione giornaliera dei pasti; 
VISTO che le categorie di prodotti appartenenti all’unico lotto in gara sono così distinte: 
 

mailto:comunedipastena@libero.it
http://www.comunedipastena.it/


LOTTO      CATEGORIA 
 
 
LOTTO N. 1 

 
GENERI ALIMENTARI COMPRESI PRODOTTI PER CELIACI   E  
FRUTTA E VERDURA 
SURGELATI E CONGELATI (VERDURA, ORTAGGI, PESCE) LATTICINI e 
FORMAGGI COMPRESI PRODOTTI SENZA LATTOSIO PANE E PANINI 
COMPRESI PROD. INTEGRALI E PER CELIACI 

 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, secondo il quale 
l’amministrazione procede tramite affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento di cui sopra è stata stimata una spesa di € 14.000,00 
per il lotto 1; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 26, comma 3, legge 23 dicembre 1999, n. 488 (c.d. Legge Finanziaria per l’anno 2000) 
e s.m.i., prevede la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare “i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e 
servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101”; 
- l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 (“Disposizioni Urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”) dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.Pa. di CONSIP) ovvero ad altri 
Mercati 
Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con il quale dispone che l’avvio delle 
procedure è preceduto dalla decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO che: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di derrate 
alimentari per gli anni scolastici 2024/2025 e prorogabile per il 2025/2026; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di derrate alimentari (generi vari e frutta e verdura); 
c) il valore stimato dell’appalto risulta essere pari ad € 12.000,00, oltre iva; 
d)la modalità di scelta del contraente è individuata dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 nell’affidamento diretto, previa indagine di mercato; 



e) potranno partecipare alla procedura gli operatori economici che rispettino i requisiti previsti 
nell’avviso per manifestazione di interesse; 
f) le clausole essenziali sono previste nel capitolato speciale di appalto; 
g) l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo (art. 108, comma 3, D.Lgs. 
36/2023); 
h)la gara potrà essere aggiudicata anche nel caso in cui partecipi alla manifestazione di 
interessi un solo operatore; 
i) il contratto verrà stipulato, nel rispetto dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, in modalità telematica; 
RITENUTO pertanto di procedere con un avviso esplorativo per acquisizione di 
manifestazione di interesse al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, rotazione e trasparenza, l’operatore economico al quale affidare la fornitura; 
DATO ATTO che sono stati predisposti i seguenti documenti di gara: 
- avviso di manifestazione di interesse; 
- modello di domanda; 
-elenco prodotti lotto 1; 
 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 sul “Responsabile Unico del Progetto” (RUP); 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste  dalla succitata norma;  
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
DATO ATTO che: 
- con Deliberazioni n. 7 del 17/04/2024 il comune di Pastena ha approvato Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026; 
VISTO il D.L.gs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126; 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile in quanto coerente con il 
Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione a 
carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
 

DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
DI INDIRE una procedura di indagine di mercato per costituire una lista di Operatori 
Economici ai quali richiedere preventivi per il servizio di fornitura di Derrate Alimentari di 
cui si avrà necessità durante l’a.s. 2024/2025, con possibilità di proroga per l’anno 2025/2026; 
DI APPROVARE l’avviso per manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 



B del D. Lgs. 36/2023 nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non 
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, desumibili dai principi generali 
relativi ai contratti pubblici, sarà richiesto un preventivo attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) che dovrà avere validità per 12 mesi. 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Maria Parisi, Responsabile del Personale. 
DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi di legge. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to Parisi Dott.ssa Maria 
 
  



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in oggetto: 

 
Esito Data Il Funzionario Responsabile che ha espresso 

il parere 
FAVOREVOLE 19-08-2024 F.to Parisi Dott.ssa Maria 

 
__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del 
Comune (art. 32, c. 1 L. 69/09 così come modificato dall'art. 2 c. 5 - L. 26/02/2010 n° 25) per 
15 giorni consecutivi a partire dal 19-08-2024 al 03-09-2024 
 
lì  19-08-2024 
 
Reg. Pubbl. n. 633 
 Responsabile pubblicazione 
 F.to  Annalisa Paniccia 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 19-08-2024 ai sensi del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n.267 

 


